
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 682710

Contrato: 25
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Licenças de Uso de Produtos Oracle, 
incluindo atualizações de versão e fornecimento de serviços 
de suporte referente ao saldo da ARP dos itens 02, 03, 10 e 
13, conforme especifi cações constantes do Anexo I - Termo 
de Referência do edital do Pregão Eletrônico n° 016/2013 - 
PRODEPA.
Valor Total: 2.067.936,52
Data Assinatura: 02/05/2014
Vigência: 02/05/2014 a 01/05/2015
Pregão Eletrônico: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    339039              0261000000          Estadual
06183132663150000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA
Endereço: Av Alfredo E de S Aranha, 100
CEP. 04726-170 - São Paulo/SPTelefone: 1155223589 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 682887

Contrato: 24
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de água potável, sob demanda, incluindo 
o serviço de entrega para o DETRAN/PA.
Valor Total: 126.600,00
Data Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 06/05/2014 a 05/05/2015
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
06122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA.
Endereço: R do Fio, 198
CEP. 67010-550 - Ananindeua/PATelefone: 9130333169 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683040

PORTARIA Nº 953/2014-DG/CGP DE 05.05.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 06/05/2014 a 05/05/2015, a atividade 
de Examinador de Trânsito, desenvolvida pelo servidor JOÃO 
ALFREDO AZEVEDO, Auxiliar Técnico/04, matrícula 3267741 /1, 
na Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06/05/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 951/2014-DG/CGP DE 05.05.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 06/05/2014 a 05/05/2015, a atividade 
de Examinador de Trânsito, desenvolvida pelo servidor GILMAR 
MAIA, Vistoriador, matrícula 57216612 /1, na Circunscrição 
Regional de Trânsito “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06/05/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 949/2014-DG/CGP DE 05.05.2014
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDSON ALVES BARBOSA, Motorista, 
matrícula 57176551 /1, para desenvolver no período de 
06/05/2014 a 05/05/2015, as atividades de Examinador 
de Trânsito na Circunscrição Regional de Trânsito “A” de 
Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06/05/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 947/2014-DG/CGP DE 05.05.2014
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR na Portaria 2755/2013-DG/CGP, a designação do 
servidor ALCIR FERREIRA QUADROS, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57227594 /1, para desenvolver no período 
de 15.10.2013 a 14.10.2014, as atividades de Examinador 
de Trânsito na Circunscrição Regional de Trânsito “A” de 
Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05/05/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 958/2014-DAF/CGP DE 05.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento 
datada de 28.04.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SIRLEY DA SILVA JULIO , Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57214394/2 lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
por dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 
25.04.2014.2014 a 04.05.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 959/2014-DAF/CGP DE 05.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor FREDERICO COSTA 
LINS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57176371/2 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital, por oito (08) dias, no período de 03.05.2014 a 
10.05.2014, decorrente de seu casamento.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CG

PORTARIA Nº 885/2014-DAF/CGP DE 25.04.2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/P, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a determinação constante da Portaria 
282/2014-DG/CGP, de 13.02.2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor RAFAEL 
MONTEIRO MACHADO, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57199040/2, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, constante da Portaria 
3413/2013-DAF/CGP, para gozo no período de 17/03/2014 a 
15/04/2014, referentes ao exercício 21.06.2011/2012.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 998/2014-DAF/CGP DE 07.05.2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do requerimento 
datado de 07.05.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CASSANDRA DE CÁSSIA DA CRUZ 
RODRIGUES, Vistoriadora, matrícula 57215015 /1, trinta (30) 

dias de férias, no período de 12/05 a 10/06/2014, referentes 
ao exercício de 16.03.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 913/2014-DG/CGP DE 28.04.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 118/2014-
GCC, de 22/04/2014, no Processo 2014/180665,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores RUBENVAL GOUVÊA CASCAES, 
matrícula 521184001/9 e AGNALDO MARQUES COSTA DE 
ASSUNÇÃO, matrícula 54261840/1 para procederem à 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 021/2014, fi rmado por este Departamento e a Mais 
Segurança Comercialização de Equipamentos de Proteção Ltda 
- EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam 
à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 916/2014-DG/CGP DE 28.04.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor MOISÉS AZEVEDO 
CAMPOS, constante do Requerimento de 24/04/2014, para 
interrupção da Licença para Atividade Classista, concedida pela 
Portaria 3354/2013-DG/CGP,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3354/2013-DG/CGP, que concedeu ao 
servidor MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, Procurador Autárquico, 
matrícula 57175156/2, lotado na Procuradoria Jurídica deste 
Departamento, Licença para Atividade Classista, no período de 
16.12.2013 a 15.05.2014, sem prejuízo de sua remuneração, 
conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/04/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 933/2014-DG/CGP DE 30.04.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 819/2014-DG/CGP, a vigência da 
rescisão do Contrato de Trabalho do servidor SÉRGIO 
ROBERTO LACERDA FERREIRA JÚNIOR, ocupante da função 
de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção deste Departamento, fi rmado em 
07/10/2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.496, 
de 07/10/2013, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, onde 
se lê a partir desta data, leia-se a partir de 25/04/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682401

PROCESSO Nº: 2014/40800.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 008/2014 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
documentos presentes nos autos do processo nº 2014/40800, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
008/2014 – CPC-RC, que teve por objeto a AQUISIÇÃO DE 
COLCHÕES para atendimento das necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves, e tendo em vista os termos 
da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação 
do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do Pregoeiro que concedeu o 
objeto do presente certame à empresa OGX MIX MULTIMARCAS 
LTDA – ME (CNPJ/MF nº 13.759.695/0001-31) pela oferta do 
valor de R$ 23.769,30 (vinte e três mil setecentos e sessenta 
e nove reais e trinta centavos) para o fornecimento do material 
licitado;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a 
adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;


